
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

CUC DISTRETTO RIMINI
CENTRALE DI COMMITTENZA

Pratica: 2019 / DT_250

Determina n. 179
del 15/03/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: SERVIZIO AFFISSIONI SUL TERRITORIO COMUNALE: : AVVISO PER MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE AI FINI DELL’ INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS N. 50/2016 RISERVATO  A 
COOPERATIVE  SOCIALI DI TIPO B)    

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso :

-che in data 31/03/2019 andrà in scadenza il contratto per il servizio di affissioni sul territorio comunale 
stipulato con il Consorzio Sociale Romagnolo CSR corrente in Rimini , Via Caduti di Marzabotto 40 - 47922 
Rimini ,  partita Iva n.  02475340408, iscritto al Registro regione E.R., Cooperative Sociali sez.C al n. 7995 
dal 16/09/1997, per la consorziata  Cooperativa Sociale C.C.L.I.S. via Saltarelli 102 47042 Cesenatico (FC) 
C.F./Partita Iva n. 01283220406, iscritta al registro regione E.R. Cooperative sociali tipo B al n.156392 dal  
31/05/2005;   

-che è necessario riaffidare il servizio,

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 21.08.2012, con cui si è fissato l’indirizzo 
generale per cui il Comune di Bellaria Igea Marina,  per l’acquisizione di beni e servizi si avvalga, ove 
possibile e nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia,  di appalti  o cottimi che 
prevedono l’impiego di lavoratori svantaggiati o disabili;

Posto che, in particolare con la citata delibera , si è stabilito che, nell’ambito della programmazione 
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi (a prescindere dall’avvenuta adozione del 
programma facoltativo di cui all’art. 271 del Regolamento), i dirigenti e i singoli responsabili, individuino  le 
esigenze di approvvigionamento di beni e servizi che possono essere soddisfatte mediante l’impiego di 
lavoratori svantaggiati o disabili con convenzionamento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 381/1991 o l’utilizzo 
di appalti  riservati o delle clausole  sociali di  cui agli articoli 52 e 69 del Codice dei Contratti pubblici, dando 
priorità agli obiettivi di PEG, alle indicazioni degli assessorati e dei responsabili del procedimento;

 Ritenuto che il servizio affissioni, per le sue caratteristiche, possa essere svolto con progetto di inserimento 
socio lavorativo.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto l’art. 5, comma 1 della Legge 8 novembre 1991 n. 381
Vista la  Determinazione dell’AVCP n. 3 del 1 agosto 2012
Vista la Legge Regionale 17 luglio 2014, n. 12
Richiamato l’Art. 1 comma 690 legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) - Affidamento alle 
cooperative sociali di tipo B appalti di forniture e servizi di valore inferiore alla soglia  comunitaria -  a norma 
del quale le amministrazioni pubbliche devono sviluppare delle procedure selettive per affidare alle 
cooperative sociali di tipo B appalti di forniture e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria ,
VISTA la  Determinazione n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC “Linee guida per l’affidamento di servizi a 
enti del terzo settore e alle cooperative sociali;
Visto il D.Lgs n. 117/2017, Codice del terzo settore,
Visto il D.Lgs n. 50/2016, ed in particolare l’art. 112;

Dovendosi procedere all’affidamento del servizio con le seguenti caratteristiche:

Oggetto: Appalto  servizio di affissioni .  Il servizio prevede un’unica categoria prevalente, servizio affissioni 
negli spazi pubblicitari del Comune di Bellaria Igea Marina - CPCV 79341200 (Servizi gestione pubblicitaria). 
Il servizio viene eseguito da  un addetto con progetto di inserimento socio lavorativo  e comprende le attività 
di :
-  gestione del piano delle prenotazioni:
-  esecuzione delle affissioni e defissioni:
-  copertura dei manifesti scaduti e  defissione degli avvisi, con relativa pulizia degli impianti e smaltimento 
dei manifesti defissi.
- materiale di consumo,
L’addetto il quale svolge il servizio in accordo con il responsabile  ufficio affissioni del Comune, di regola dal 
lunedì al sabato per un monte ore non inferiore a 30  ore settimanali, o comunque durante i giorni di 
presenza /apertura dell’ufficio. Il Comune mette a disposizione in uso gratuito un automezzo .

Le condizioni richieste saranno meglio individuate nella bozza di capitolato prestazionale che sarà allegato al 
successivo invito a procedura negoziata telematica mediante il sistema SATER.

Durata: anni tre decorrenti indicativamente dal 01/05/2019 al 30/04/2022

Opzioni: proroga  di 6 mesi, rinnovo di tre anni, quinto d’obbligo art. 106 comma 12 D.lgs n. 50/2016. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere a quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del d.lgs. n. 
50/2016, in base al quale, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, essa può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.

Valore dell’appalto:

il valore complessivo dell’appalto, comprensivo di opzioni è pari a € 172.224,00, così determinato:

a) Valore triennale a base d’asta:  

 

 €.66.240,00(+IVA)

 b)  Valore rinnovo triennale €.66.240, (+IVA)

 c) Proroga 6 mesi   €.11.040,00 (+IVA)

 d) Quinto d’obbligo (1/5 dell’importo del contratto) = 
20% di a+b+c+

  €. 28.704,00 (+IVA)

e) Valore complessivo = a+b+c+d+ €. 172.224 (+IVA)

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6421


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il valore a base d’asta per il triennio è pari a complessivi €  66.240,00 , al netto di Iva , comprensivo dei costi 
rilevabili per rischi interferenti per i quali è necessario adottare relative misure di sicurezza a norma del  
DUVRI redatto dal Comune di Bellaria Igea Marina ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 (costo mensile € 1840,00 + 
Iva) .

Clausola sociale e manodopera: l’organico di servizio prevede la presenza di un addetto OPERAIO 
QUALIFICATO CATEGORIA B1 CCNL COOP.SOCIALI assunto con progetto di inserimento socio lavorativo. 
L’operatore economico si impegna in caso di aggiudicazione al rispetto della clausola d’imponibile di 
manodopera per cui, qualora abbia l’esigenza di disporre di ulteriori maestranze rispetto a quelle di cui si 
avvale per lo svolgimento delle attività rientranti fra quelle oggetto del contratto, si impegna in via prioritaria 
all’assunzione delle maestranze che operano alle dipendenze dell’appaltatore uscente, dallo stesso 
individuate come idonee qualora ciò sia coerente con la propria  organizzazione d’impresa.

Individuato quale Responsabile  del procedimento l’U.O. Gestione Risorse e Tributi , Dott.ssa Ilaria Corvini  e 
di individuare per esigenze organizzative del servizio Direttore dell’esecuzione l’Ing. Marco Maioli.

- si intende  riservare, a Cooperative Sociali di tipo B,  mediante convenzione ai sensi dell’art. 5 della Legge 
n. 381/1991 e del titolo III (affidamenti alle cooperative sociali e clausole sociali ) della  Legge Regionale 17 
luglio 2014, n. 12, l’affidamento del servizio in oggetto indicato, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 , c.2 lett. B) del 
D Lgs 50/2016 previa pubblicazione di una indagine di mercato riservata alle cooperative sociali di tipo “B” ai 
sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/1991 e del titolo III (affidamenti alle cooperative sociali e clausole sociali ) 
della  Legge Regionale 17 luglio 2014, n. 12.

Posto che trattandosi di gestione di servizi  di importo inferiore alla soglia  di cui all’art. 35 del D.Lgs n. 
50/2016 la fattispecie è disciplinata dagli articoli 36 del  D.Lgs  n.50/2016, nel caso in esame possa esperirsi 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.L.gs n. 50/2016  secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D.Lgs n. 50/2016);

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) a norma del quale , fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, come nella fattispecie in esame, 
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie 
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”  
che al punto 4 in tema di  procedura negoziata per l’affidamento di contratti per l’affidamento di contratti di 
servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 35 prevede:
- l’indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli operatori 
interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche 
praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali 
esigenze della stazione appaltante.
- Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. Durante lo 
svolgimento delle indagini di mercato il responsabile unico del procedimento ha cura di tenere 
comportamenti improntati al principio di correttezza e buona fede, non rivelando le informazioni fornite dagli 
operatori consultati.
- Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 
differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, 
anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni 
appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati, eventualmente ai fini della 
programmazione e dell’adozione della determina a contrarre o dell’atto equivalente, avendo cura di 
escludere quelle informazioni che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di 
riferimento.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo 
gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e 
della sua contendibilità, da valutare sulla base di parametri non solo economici. A tal fine la stazione 
appaltante pubblica un avviso sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi e contratti”, o ricorre ad altre forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in 
ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione 
del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni.  

Visto la bozza di avviso  pubblico di indagine di mercato a scopo esplorativo riservato alle cooperative sociali 
di tipo b per l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della partecipazione alla procedura  
competitiva avviso per l’affidamento triennale del servizio di  affissioni sul territorio comunale – valore 
complessivo comprensivo di opzioni di €  172.224 +IVA, facente parte integrante e sostanziale del presente  
atto anche se non materialmente allegato.

Dato atto che si procederà a procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36 , c.2 lett. B) del D Lgs 
50/2016 previa pubblicazione di una indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata telematica che verrà espletata tramite la piattaforma informatica SATER 
della Regione Emilia Romagna, accessibile  all’indirizzo: http://piattaformaintercenter.regione.emilia-
roamgna.it , così’ come la gestione  della successiva fase degli inviti.

Dato atto che l’avviso verrà pubblicizzato per la durata di giorni 15 sul Portale SATER all’indirizzo 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-ent i  e sul 
portale del Comune di Bellaria Igea Marina al’indirizzo https://www.comune.bellaria-igea-
marina.rn.it/comune/cms/page/atti-bandi_citygov/ .

Stabilito di prorogare il servizio nelle more di svolgimento della procedura sino al termine massimo di mesi 
sei in accordo con il gestore  uscente come da nota prot.n. 9876  del 15/03/2019.

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  

1. Di approvare la bozza di  avviso  pubblico di indagine di mercato telematica riservato alle 
cooperative sociali di tipo b per  l'acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 
dell’affidamento del servizio di  affissione sul territorio comunale per la durata di anni tre, con opzioni,  
valore a base d’asta € 66.240,00 valore complessivo con opzioni € 172.224,00+ Iva, compresi oneri 
da interferenza lavorativa, avviso allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.

2. Di pubblicare l’avviso di cui al punto 1 per la durata di giorni 15 sul Portale SATER all’indirizzo 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-ent e sul 
portale del Comune di Bellaria Igea Marina al’indirizzo https://www.comune.bellaria-igea-
marina.rn.it/comune/cms/page/atti-bandi_citygov/ .

3. Di individuare quale Responsabile  del procedimento l’U.O. Gestione Risorse e Tributi , Dott.ssa 
Ilaria Corvini  e, per esigenze organizzative del servizio, Direttore dell’esecuzione l’Ing. Marco Maioli.

4. Di prorogare tecnicamente il  ervizio di affissioni comunali nelle more di espletamento della 
procedura fino al termine massimo di mesi 6 in capo al Consorzio Sociale Romagnolo 
C.S.R., Via Caduti di Marzabotto 40 - 47922 Rimini,  partita Iva n.  02475340408, iscritto al 
Registro regione E.R., Cooperative Sociali sez.C al n. 7995 dal 16/09/1997, per la 
consorziata Cooperativa Sociale C.C.L.I.S. via Saltarelli 102 47042 Cesenatico (FC) 
C.F./Partita Iva n. 01283220406, iscritta al registro regione E.R. Cooperative sociali tipo B 
al n.156392  al prezzo di contratto di € 21.245,40 + iva oneri  da interferenza lavorativa pari 

http://piattaformaintercenter.regione.emilia-roamgna.it/
http://piattaformaintercenter.regione.emilia-roamgna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-ent
https://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/comune/cms/page/atti-bandi_citygov/
https://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/comune/cms/page/atti-bandi_citygov/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-ent
https://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/comune/cms/page/atti-bandi_citygov/
https://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it/comune/cms/page/atti-bandi_citygov/


COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

a € 420,96 alle medesime condizioni di cui al precedente affidamento con continuazione 
del progetto di inserimento socio lavorativo in essere.

5. Di  dare atto che i servizi in oggetto sono finanziati al bilancio 2019/2021 e per l’anno 2019 
al cap. 002265/00 iniz. 3261/6/1;

Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
CECCHINI IVAN

Firma Digitale


